mí et en el nombre del abbad o abbades que después de mí en la / dicha abbadía 

subcedieren, doy et otorgo todo mi poder complido por esta carta, a to/dos et 

qualesquier juezes et justicias, ansy de la casa e corte et chancellería del / rrey et 

de la rreyna nuestros señores, commo sy estoviésemos dentro de la jurediçión de 

las / cinco leguas et desta çibdad de Palencia, et de todas las otras çibdades, et 

villas, et / lugares de los sus rreynos et señoríos, et todos et qualesquier offiçiales 

et ecclesiá/sticos et seglares de qualquier çibdad o villa o lugar o iurediçión que 

sean ante / quien esta carta paresçiere et fuere pedido complimiento della, que nos 

lo fagan / ansy atener et guardar, et complir, et pagar, a mí et a los dichos mis 

subcesores que / subcedieren en la dicha abbadía, en la manera et forma que 

sobredicha es et en esta / carta se contiene, bien et complidamente, ansy commo 

sy los dichos alcaldes et juezes / o qualesquier dellos ansy lo ovieren juzgado et 

sentençiado.  

E yo <e> los dichos mis / subcesores que en la dicha abbadía subcedieren, ansy lo 

oviésemos tomado et reçe/bido dellos o de qualquier dellos, por juyzio et 

sentençia difinitiva, et fuese pasada, (f.5v) la tal sentençia contra mí et contra los 

dichos que después de mí en la dicha abba/día subcedieren en cosa juzgada, et por 

mí et por ellos consentida et aprovada.  

Et sobre / esto que dicho es, por mí et en el dicho nombre, rrenunçio, 

espresamente, et aparto e / quito de mí et dellos et de nuestro fabor, que no nos 

podamos llamar lesos ni / dagnificados, no engañados en este contrato censual ni 

en cosa alguna del, en él con/tenido, ni pedir beneficio de restituçión “in 

integrun”, ni en otro benefiçio alguno. / Et aunque lo aleguemmos et pidamos, que 

nos non vala; ni yo ni ellos nos poda/mos dello, aprovechar para yr o venir e 

pasar, yo o el que después de mí en / la dicha abbadía subcediere, o otro por mí, o 

por ellos, para en contrario de lo que / susodicho es, ni contra cosa alguna o parte 

dello.  

E otrosy, rrenuncio por mí /et en el dicho nombre, todas cartas de previlleiios et 

franquezas et libertades, / ansy de nuestro muy sancto padre commo de rrey o de 

rreyna, o de infante heredero, o / de otro señor o señora o perlado qualquier que 

sea, que fueren ganadas antes / desta carta o después della, et todas leyes, fueros 

et derechos, et ordenamientos / viejos et nuevos, canónicos e ceviles, et 
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ecclesiásticos et seglares, escriptos o / non escriptos, et todas ferias de pan et de 

vino coger et de comprar et vender, et / todo otro tiempo feriado et non feriado, et 

la demanda por escripto o por palabra / et el treslado della. Et desta carta, plazo et 

consejo de abogado, et todas excesiones, / et defensiones, et opiniones de doctos, 

et otras qualesquier buenas rrazones / que podríamos dezir o alegar por mí o por 

ellos, o otro por nos, que nos non / vala ni seamos sobrello oydos en juyzio ni 

fuera del, ante ningund nin algund / juez que en el mundo sea et ecclesiástico ni 

seglar.  

E nos, los dichos Francisco / de Bibero et doña Costança de Barreda, su muger; e 

yo, Juan de Bibero, hermano / de vos, el dicho Francisco de Bibero, como vuestro 

fiador et de la dicha doña Costança / de Barreda, vuestra muger, vezinos que 

somos de la noble villa de Valladolid, estando / presentes. E yo, la dicha doña 

Costanca de Barreda, con licencia et autoridad y /espreso consentimiento de vos, 

el dicho Francisco de Bibero, mi marido, que presente / estays, la qual yo vos pido 

et demando que me dé et otorgue para que yo, por / mí misma, juntamente con 

vos, pueda fazer et otorgar, et faga et otorgue todo lo que / en esta carta de 

ençense será contenido et a cada una cosa et parte dello.  

Et yo, el dicho / Francisco de Bibero, marido de vos, la dicha doña Costança de 

Barreda, mi muger, estan/do presente de vuestro rruego et pedimiento, otorgo et 

conosco por esta presente carta, / que vos doy et otorgo la dicha licencia et 

autoridad et espreso consentimiento.  

Et quie/ro, et consiento et me plaze que por vos misma et juntamente comigo, 

podades fa/zer et otorgar, et fagades, et otorguedes esta carta de ençense et todo 

quanto en ella será con/tenido et cada una cosa et parte dello. Et yo, la dicha doña 

Costança de Barreda, ansy / la rreçibo. Por ende, yo, el dicho Françisco de Bibero, 

et yo, la dicha doña Costança de Bar/reda, por virtud de la dicha liçencia a mí de 

suso dada et otorgada. E yo, el dicho Juan / de Bibero, hermano de vos, el dicho 

Francisco de Bibero, commo vuestro fiador et de la dicha / doña Costança de 

Barreda, vuestra muger; todos los tres juntamente de mancomún e a boz / de uno 

et de cada uno de nos, et de qualquier de nos por él todo, rrenunciando la / ley “de 

duobus reyes devendi” et la auténtica presente “de fides iusoribus”; otorgamos e / 

conosçemos por esta presente carta, que tomamos et rrecebimos de vos, el dicho 

señor / doctor Françisco Núñez, abbad de la dicha abbadía de Husillos et del 
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consejo de sus alte/zas, a ençense et por nombre de ençenso et por encenso el 

dicho solar de casas suso / nombradas et declaradas, que son en la dicha villa de 

Valladolid, en la dicha calle et sobre / el rrío de Esgueva que los dichos linderos 

encierran, por los dichos dos mill et quinien/tos maravedís de la dicha moneda 

usual que agora se usa en estos rreynos de Castilla, o de / la moneda que corriere 

al tiempo de cada paga para siempre jamás, commo dicho es.  

Et / a las pagas de Sant Juan et Nabidad, commo dicho es et en esta carta se 

contiene. Et que vos (f.6r) las demos nos et cada uno de nos, et nuestros 

herederos, et subcesores o aquel o aquellos / que por tiempo las oviere de nos o de 

otro por nos et de cada uno de nos en qualquier / manera de ençenso en cada un 

año, por siempre jamás, a los dichos plazos et so las / dichas penas. Las quales 

tomamos et rreçebimos a bueltas desto con todas las otras / condiciones et 

posturas, et penas, et paramientos que dichas son et en esta carta se con/tiene. 

Para lo qual, todo sobredicho en lo que a nos atañe, ansy atañer et guardar et / 

complir, et para vos pagar el dicho ençenso en cada un año a los dichos plazos / et 

so las dichas penas, et posturas, sy en ellas cayéremos.  

Y para lo asy tener et / guardar et complir, nos et cada uno de nos, obligamos a 

todos nuestros bienes, muebles / er rrayzes, avidos et por aver et do quiera que 

nos los ayamos et tengamos o doquier / que nos los toviéremos o oviéremos de 

aquí adelante, ansy para la paga de los dichos / dos mill et quinientos maravedís 

de censo, como para hazer la dicha casa a nuestra costa / et misión, sy por un caso 

fortuito, se perdiere o cayere, o derribarren; et para to/das las otras cosas 

contenidas en esta dicha carta de çenso. Para lo qual espresa/mente, ypotecamos y 

obligamos todos los dichos nuestros bienes, muebles et rrayzes, / avidos et por 

aver, especialmente nos, el dicho Francisco de Bibero et doña Costança de / 

Barreda, ypotecamos et obligamos el dicho solar de casa et lo que agora, 

nueva/mente, o de aquí adelante, hedificare, et a nosotros mismos, et a cada uno 

de nos, et de /nuestros herederos de qualquier de nos, por sy et por él todo, 

rrenunciando todas las / otras rrenunciaçiones et cada una dellas de suso 

contenidas, en lo que a nosotros / et a nuestros subcesores atañe, que nos non 

valan.  

DAVID MARCOS DIEZ 

 1032 

Et damos poder, por esta carta, a las sobredi/chas justicias et officiales suso 

nombrados et a cada uno dellos, para que nos lo fagan, to/do et cada cosa et parte